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Abstrakt

Diplomová práce popisuje problematiku recepce a českých překladů románu Příběh O od

Pauline Réageové, erotického díla, které bylo ve své době (1954) skandální a stalo se součástí

kánonu francouzské soudobé prózy. V literárně-přehledové části uvádí charakteristiku

struktury a stylu Příběhu O. Dále představuje specifický kontext prvního vydání a zasadí

román do vývoje francouzské literatury. V této části se rovněž pokouší vystihnout dobový

kontext a porovnat tehdejší situaci s tím, jak je toto dílo vnímáno ve Francii v rámci současné

literární scény i obecně v kulturní oblasti. V této části analýzy recepce se práce opírá o

recenze z francouzských periodik a o internetové ohlasy. Zmiňuje se také o pohledu literární

teorie na celou kapitolu obdobně tematicky vymezené literatury. V empirické části

představuje dva české překlady a pokouší se rekonstruovat důvody, jež vedly k vydání

prvního překladu Příběh O.: krásná z Roissy, Tabu, 1991 z pera Lucie Erbenové a druhého

překladu Příběh O; Návrat do Roissy, Host, 2005 z pera Matěje Turka. Věnuje se rovněž

důvodům, které vedly k nedávné reedici v nakladatelství Host v roce 2013. Analýza současné

recepce v cílové kultuře předchází těžišti empirické části práce, jímž je translatologická

analýza překladů. Závěrem hodnotí jejich adekvátnost a ekvivalenci vůči originálu.

Pauline Réage, Dominique Aury, Anne Desclos, Histoire d'O, Retour a Roissy, erotická

literatura, překlad literárního díla, translatologická analýza, kritika překladu

Abstract

The thesis describes the reception and Czech translations of Story of O by Pauline Réage, an

erotic novel which was considered scandalous in its time (1954) and became part of the canon

of French contemporary prose. In the first part, the thesis characterizes the structure and style

of Story of O. It then presents the specific context of its first publication and places the novel

in the evolution of French literature. In this part, the thesis also attempts to describe the

reception context in the fifties and compares the situation with how the novel is perceived by

the current literary scene and cultural domain in general. In this part of the reception analysis,

the thesis relies on critical reviews in French periodicals and reactions on the internet. It also

mentions the perspective of literary theoreticians on similarly themed works. In the second

part, the thesis introduces two Czech translations and attempts to recreate the reasons which

led to the publication of the first translation Příběh O.: krásná z Roissy, Tabu, 1991 by Lucie

Erbenová and the second translation Příběh O; Návrat do Roissy, Host, 2005 by Matěj Turek.

Furthermore, it presents the reasons for the republication in Host in 2013. The analysis of the

current reception in the target culture preceeds the focal part of this thesis the translatological

analysis of the translations. The conclusion establishes their adequacy and equivalency to the

original.

Pauline Réage, Dominique Aury, Anne Desclos, Story of O, erotic novel, literary translation,

translation criticism
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1 Úvod

Cílem práce je popsat problematiku recepce románu Příběh O od Pauline Réageové a jeho

dvou českých překladů. Významné dílo erotické literatury bylo již ve své době (1954)

skandální a postupně se stalo součástí kánonu francouzské soudobé prózy. Francouzská

kritika je stále považuje za nejvýznamnější a nejznámější sadomasochistickou literární tvorbu

20. století. Po Exupéryho Malém Princi je toto dílo v současnosti údajně nejčtenější

francouzskou knihou, jak potvrzuje například i Régine Deforgesová, proslulá autorka

erotických románů (Bouře, 1935). V úvodu své sbírky interview s autorkou (rozhovory dávala

Réageová opravdu jen velmi zřídka), knihu označuje za jeden z nejčtenějších současných

francouzských románů un des romans français contemporains les plus lus dans le

monde (D: 5).
1
Považuje román za Nebezpečné známosti své doby. (D: 104)

Příběhu O se dostalo několika filmových zpracování. Nejznámější je stejnojmenný film

z dílny Justa Jaeckina z roku 1975. Režisér Shūji Terayama natočil adaptaci Retour à Roissy,

volného pokračování Příběhu O, pro film Les Fruits de la passion. V roce 1992 vznikla

brazilská erotická minisérie o deseti dílech. Příběh O se dočkal i komiksového zpracování,

v roce 1975. Autorem je Guido Crepax, italský tvůrce erotických komiksů, a jeho úspěšné

dílo vyšlo v reedici v roce 2009.

Těžištěm práce bude translatologická analýza dvou českých publikovaných překladů (Lucie

Erbenová, Tabu, 1991 a Matěj Turek, Host, 2005 a 2013). První překlad nese název Příběh

O.: Krásná z Roissy s podtitulem Otrokyně lásky (Lucie Erbenová, 1991) a druhý Příběh O;

Návrat do Roissy (Matěj Turek, 2005, 2013).
2
Do současných vydání originálu i druhého

překladu je začleněné volné pokračování Návrat do Roissy z roku 1969.

V literárně-přehledové části práce nejprve shrneme informace o vzniku a prvním vydání

knihy Histoire d’O, které bylo přijato velmi kontroverzně a bylo zastřené chvílemi až

zábavnou hádankou vzhledem k tomu, že pravou identitu autorky píšící pod pseudonymem

Pauline Réageová se po několik desetiletí nedařilo odhalit. Pokusíme se o vystižení dobového

společenského a literárního kontextu a porovnání situace ve Francii v 50. letech a poté

1
DEFORGES, Régine. O m’a dit : Entretiens avec Pauline Réage. Paris: Société Nouvelle des Éditions Jean-

Jacques Pauvert, 1975. ISBN 2-253-01531-8. K tomtu dílu budeme odkazovat zkratkou (D)
2
Přepis názvu uvádíme podle údajů Národní knihovny České republiky - RÉAGE, Pauline. Příběh O; Návrat do

Roissy. Překlad Matěj Turek. 3. vyd. v tomto překladu 2. Brno: Host, 2013.

https://fr.wikipedia.org/wiki/Sh%C5%ABji_Terayama
https://fr.wikipedia.org/wiki/Les_Fruits_de_la_passion
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v 70. letech s tím, jak je toto dílo vnímáno v rámci současné literární scény i obecně v kulturní

oblasti dnes. Budeme se zabývat články a recenzemi v dostupných dobových a v současných

periodikách, které se k tématu neustále vracejí, ale také se zaměříme na webové databáze

knih, blogy a diskuzní fóra. Zasadíme Příběh O do kontextu vývoje francouzské literatury,

zaměříme se na odkaz Příběhu O pro erotickou literaturu psanou ženami, a zmíníme také

pohled francouzské literární teorie na celou kapitolu literatury obdobně tematicky vymezené.

Připomeneme stylistické výzvy, jaké si pro díla s erotickými náměty volí teoretici, kteří si

kladou za cíl pokleslou tematiku vymanit z roviny čtiva.

Román je pokládán za vůbec první otevřený projev ženského erotismu ve francouzské

literatuře. Na nejlegendárnějším sadomasochistickém románu moderní doby však není

zajímavé pouze to, že se zabývá až pornografickými zážitky hlavní hrdinky. Důležitý je i ten

aspekt, že se pokouší o psychologické proniknutí do její duše, což doplňuje filozofickým

uvažováním nad hranicemi fyzické a duševní lásky. Prvního českého překladu se román

dočkal až po revoluci v roce 1991. Tento překlad je na první pohled výrazně odlišný od

nového překladu z roku 2005 a jeho reedice z roku 2013.

V první etapě empirické části se pokusíme rekonstruovat důvody, jež vedly k vydání prvního

(Tabu, 1991) a druhého (Host, 2005) překladu a také k nedávné reedici v nakladatelství Host

(2013). K tomuto účelu použijeme poznatky získané z řízeného rozhovoru s překladatelem

druhého vydání Matějem Turkem a z korespondence s Tomášem Reichlem, ředitelem

nakladatelství Host.

Budeme se opírat o kontext vydávání erotické literatury v české kultuře, jeho vývoj od

středověku až po současnost nám umožní českou recepci lépe uchopit.

Kapitola o české recepci bude vycházet z uveřejněných recenzí, z literárně a kulturně

orientovaných periodik, a také z rozborů a statí, z nichž dvě napsal i sám autor druhého

překladu. Přehled recepce bude doplněn komentářem ohlasů z webových databází, blogů a

diskuzních fór.

Cílem druhé fáze empirické části práce je kritické zhodnocení obou překladů. V analýze

budeme postupovat podle modelu Christiane Nordové (1991) a jejího dvojího členění analýzy

textu na vnětextové a vnitrotrotextové faktory. Vybrali jsme proto čtyři úryvky, na kterých

provedeme systematickou analýzu.
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Zaměříme se nejprve na analýzu originálu. Provedeme rozklad struktury textu na relevantní

obsahové, jazykové a pragmatické funkční prvky. Následná systematická analýza úryvků ze


[…]


nezpochybňuje příslušnost Příběhu O k literárně kvalitní erotické próze. Pokud si tento stále

podceňovaný žánr klade za cíl se vymanit z roviny čtiva, nabízejí kritici návod: sex nemůže

být jediným tématem a sexuální vzrušení jediným komunikačním cílem textu. Dílo musí

nabízet čtenáři kromě erotického i takový prvek, který ho přiměje se zamyslet nad hlubšími

otázkami, přehodnotit své životní postoje. Nejlépe funguje napětí mezi erotikou a smrtí.

V empirické části práce jsme nejprve představili dva české překlady Příběh O.: Krásná

z Roissy z roku 1991 a Příběh O; Návrat do Roissy z roku 2005 (respektive jeho reedici

z roku 2013). Medailonkům překladatelů a nakladatelství jsme se věnovali, protože je jejich

pozice značně odlišná. Dnes již zaniklé nakladatelství Tabu vydalo jen omezené množství

literatury v 90. letech, a to převážně s erotickým námětem. Naopak nakladatelství Host má

dnes pevnou pozici na knižním trhu, vydává kromě české beletrie také jiné žánry včetně

beletrie překladové, kam Příběh O patří.

Analýze recepce předchází její zasazení do vývoje vydávání erotické literatury v českém

kulturním prostředí, se zaměřením na zlomové momenty, kdy byla situace na knižním trhu

tomuto žánru nakloněna: v polovině 14. století, v meziválečném období a v šedesátých letech.

Boom nastal po roce 1989, my jsme se v analýze věnovali recepci současné.

Recepce v cílové kultuře se nedá analyzovat na příliš rozsáhlém počtu ohlasů. Když však

v roce 2005 vyšel Příběh O v novém překladu, vzniklo několik recenzí a začaly se množit

ohlasy na internetu. Většina českých uživatelů vyzdvihuje umělecké kvality zpracovaného

tématu a již se tolik nevrací k pohoršujícímu charakteru románu. Zajímavá je konkrétní
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webová stránka BDSM komunity, která vznikla v roce 2011, jako „bibli“ má však přepis

prvního překladu Lucie Erbenové. Z pohledu prodejnosti mělo druhé vydání Příběhu O velký

úspěch, a proto se nakladatelství Host rozhodlo pro třetí vydání a grafickou změnu v roce

2013. Diskuze ohledně přijatelnosti románu a jeho uměleckých kvalitách jsou na internetu

stále aktuální.

Pro srovnání originálu a dvou českých překladů jsme vybrali čtyři úryvky, kvůli číslu, které je

symbolem celistvosti a prostupuje celým románem. Tři úryvky z Příběhu O a jeden z Návratu

do Roissy. Vycházeli jsme z teorie Christiane Nordové, a kladli si za cíl posoudit funkční

ekvivalenci a adekvátnost cílového textu s výchozím textem.

Překlady jednoznačně nemohou zastávat stejnou funkci v rámci cílové kultury. Překlad Lucie

Erbenové nevykazuje ekvivalenci intencí, ani nerespektuje ekvivalenci účinku. Neodpovídá

estetické funkci originálu, nerespektuje stylovou jednotnost Pauline Réageové. Byl zřejmě

vyhotoven na rychlo, po revoluci, a proto výsledný text nese znaky zanedbané redakční práce,

jako jsou překlepy a občasné gramatické chyby. Přesto je ale informační invariant z velké

části zachován, a proto zřejmě zaujímá v cílové kultuře specifické místo.

V textu i na přebalu se vyskytují chyby z nepozornosti, které by mohly být velmi snadno

odstraněny, kdyby text prošel řádnou korekturou. K elementárním chybám patří také

nekonzistentní překladatelská řešení u reálií. Celkově se překladový text vyznačuje

výrazovým zesilováním, což potlačuje jeden z hlavních cílů autorky francouzského originálu

a dává vzniknout negativním posunům.

Překlad Matěje Turka vznikl o více než deset let později a je u něj patrný odlišný přístup k

textu. Obsahový invariant je jednoznačně zachován. Na syntaktické úrovni je text místy

volnější, i když by složitost syntaktické stavby mohla být v češtině věrně zachována.

Překladatel místy zvolil strategii, která upřednostňuje čtivost románu pro cílové publikum, na

úkor zachování úplné věrnosti originálu. Snažil se však zachovat stylotvorné prvky textu nebo

je kompenzovat na jiných místech. Stejná překladatelská strategie je patrná pokud jde o

rytmickou složku textu. Na rozdíl od překladu Lucie Erbenové byla na překladu provedena

pečlivá redakce. Překlad je možné považovat za ekvivalentní z hlediska estetické funkce.

Téma Příběhu O jsme zvolili kvůli jeho specifické pozici v rámci marginalizovaného, na

umělecké úrovni často podceňovaného literárního žánru. Také nás zaujal vliv díla na vnímání

modernější tvorby obdobného zaměření ve výchozí kultuře. Román nadále zůstává relevantní
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v diskuzích o kvalitě současné produkce v celosvětové erotické literatuře. Jedná se také o

nadále aktuální téma pro naše domácí literární prostředí, vzhledem k reedici z roku 2013.

Práce by mohla být v budoucnu rozšířena o hlubší analýzu recepce ve výchozí a cílové

kultuře. Na základě mezioborových poznatků by mohl být realizován kvalitativní i

kvantitativní výzkum mezigenerační recepce, který by konkrétněji zmapoval, jak interpretují

kombinaci zdánlivě pokleslého tématu a uměleckou povahu jazykových a stylistických

prostředků různé kategorie respondentů ve výchozí francouzské a v cílové české kultuře.

Průzkum by byl zaměřen na čtenářskou interpretaci napětí mezi tématem a jeho stylizací.

Přínosem by bylo vystihnout, zda a jak odlišně vnímají ženy a muži ve věkových skupinách

pod třicet pět, třicet pět až padesát a nad padesát let francouzskou erotickou literaturu psanou

ženami.
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