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Bc. Kristýna Dobiášová:
Recepce a české překlady díla Pauline Réage, Histoire d’O (Příběh O)
(Reception and Czech translations of Story of O, a novel by Pauline Réage)

Předložená magisterská diplomová práce je věnována dílu francouzské autorky Pauline Réage, Příběh O:
popisuje jeho vznik a recepci ve Francii, čímž získává základ pro komentář recepce dvou existujících
českých překladů (Lucie Erbenová, Praha, Tabu, 1991; Matěj Turek, Brno, Host, 2005 a reedice 2013).
Stěžejní pozornost je věnována analýze, srovnání a zhodnocení obou těchto překladů.

Teoretická část práce, označená jako literárně-přehledová, charakterizuje román z hlediska obsahu,
výstavby, jazyka a stylu. Zabývá se problematikou literárního zpracování erotické tematiky. Podrobně
komentuje vznik díla, jeho ohlasy a jeho místo ve francouzské literatuře v době prvního vydání i
v současnosti. Zmiňuje i průběh různých skandálů spojených s vydáním, popisuje proces postupného
odkrývání autorčina pseudonymu. V závěru této části diplomantka shrnuje okolnosti kritického přijetí
literárních děl s tematikou erotiky a sexu obecně a věnuje se i výčtu kritérií estetické kvality erotické
literatury.
Empirická část práce se zaměřila na charakteristiku obou českých překladů Příběhu O, zasazuje je do
stručného přehledu vydávání erotické literatury v rámci českého knižního trhu. Popisuje recepci obou
českých překladů (a jedné reedice). Významný rozsah této části práce (s. 48 až 97) nabízí
translatologickou analýzu obou překladů. Ta se zaměřila na 4 pečlivě vybrané úryvky zdrojového textu,
které přehledně komentuje jak po stránce stylu a případné příznakovosti originálu, tak po stránce
strategie obou překladatelů při interpretaci a samotném překladu. V závěru každé z analýz a souhrnně
pak celé této části diplomantka dochází ke zhodnocení obou překladů.
Povinné součásti práce: Práce obsahuje všechny předepsané součásti, je odpovídajícím způsobem
strukturovaná a formálně upravená. Metodický postup zpracování odpovídá potřebám zkoumané
problematiky. Diplomovou práci uvádí Abstrakt a výčet Klíčových pojmů, zakončuje ji povinné shrnutí
(Závěr) a podrobná Bibliografie. Jako volně přiložená Příloha je zařazen soubor analyzovaných úryvků
(originál a překlady).
Formální zpracování: Práce má jasnou strukturu, je logicky rozdělená do kapitol a podkapitol – zvolené
dělení sleduje postup bádání. Text je zpracovaný přehledně, bez formálních nedostatků: překlepy nebo
jiné typografické nedostatky práce obsahuje v akceptovatelné míře, zdroje jsou citovány správně,
výjimečně se objevují drobnosti – na s. 10, 12, 15, 19, 20, 21, 22, 24, 26, 30, 36, 37, 42, 43, 44, 46, 58, 61,
77, 78, 80, 82, 83, 91, 92, 94, 97, 99, dále viz opravy vepsané v tištěné verzi práce). Stylistická úroveň
práce je pěkná – diplomantka jasně a precizně formuluje, přehledně a logicky argumentuje.

Náměty k obhajobě

- s. 31 – „v domě, kde Réageová žila se svým milencem“ – nejde o dům Jeana Paulhana? Zmínění
milenci svůj vztah tajili.

- s. 35 – komentované úryvky se neliší jen lexikálně, ale i obsahově, pohledem na popisovanou
skutečnost

- s. 53 – substituce komentovaných substantiv zájmeny – jde o vědomou strategii překladatelů?
Není tento jev dán také rozdílným charakterem jazyků?

- s. 66 – soupis významů spojení „petit hôtel“ není vyčerpávající
- s. 69 – nejasné vyznačení, zda jde o příklady z překladu MT, nebo LE
- s. 76 – „mumlala“, lepší řešení by bylo „šeptala“?
- s. 95 – „překladatelka se snaží poukázat na to, že porozuměla systémovým rozdílům...“ –

nešťastná formulace nebo sporné tvrzení

Hodnocení práce
Kristýna Dobiášová v této práci představila uvážlivou, poctivě provedenou translatologickou analýzu
vybraných úryvků ze dvou českých překladů slavného, avšak kontroverzního díla francouzské literatury.
Pro jejich srovnání a zhodnocení si pečlivě připravila terén tím, že podrobně popsala peripetie vzniku a
vývoj kritického přijetí románu ve Francii, věnovala se i současnému pohledu na toto kultovní dílo v rámci
sociologicky rozrůzněných skupin čtenářů. Diplomantka se dokázala vhodně opřít o teoretický model Ch.
Nordové ad. (Grepl, Levý, Popovič, Koller). Komentáře analyzovaných úryvků jsou dostatečně podrobné a
precizní, navíc tam, kde diplomantka uznala za vhodné, jsou kritizované pasáže doplněny návrhem jiného
možného řešení překladu.
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Diplomová práce Kristýny Dobiášové zadané téma zpracovává do hloubky a s potřebným zaujetím,
analýzy jsou vyčerpávající, závěry jsou jasně formulovány. Diplomantka pracovala s poměrně širokým
záběrem odborné literatury jak literárně-historické, tak literárně-vědné a translatologické. Kristýna
Dobiášová tak prokázala, že má potřebný přehled ve zvoleném oboru a dokáže své poznatky aplikovat
v individuálním badatelském úkolu.
Diplomovou práci Kristýny Dobiášové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou výborná.

Praha, 7. 9. 2016

PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.
vedoucí práce